舒老龄〔2021〕4号
关于做好2021年“银龄安康行动”工作的通知
各乡镇、开发区，县直各单位：
为积极应对人口老龄化，提升老年群体抵御意外伤害能力，根据全国老龄办《关于开展老年人意外伤害保险工作的指导意见》（全国老龄办发〔2016〕32号）、《国务院办公厅关于加快发展商业养老保险的若干意见》（国办发〔2017〕59号）和《安徽省人民政府办公厅关于加快发展商业养老保险的实施意见》（皖政办〔2017〕74号）和市老龄工作部署要求，现就做好2021年全县“银龄安康行动”工作有关事项通知如下：
一、工作目标
以改善老年健康保障为目标，健全老年人抵御意外风险工作机制，不断扩大老年人投保覆盖面，巩固提高承保覆盖率。

2021年，全县继续做好政府为困难老人购买意外伤害综合保险工作，对全县60-90周岁五保、低保和重点优抚对象应保尽保；全县60-90周岁老年人群参保率应达到85%以上，力争全覆盖。
二、工作步骤
第一阶段：2021年4月至5月，根据《关于做好2019年政府为困难老人购买意外伤害保险工作的通知》（舒卫健〔2019〕15号），重点做好城乡低保老人、五保老人和县退役军人事务局管理的老年重点优抚对象参保工作，确保困难老人意外保险应保尽保。
第二阶段：2021年6月至12月，重点做好参保老年人的续保工作，积极拓展老年人群体的参保面，使2021年全县老年人意外伤害保险参保率实现85%以上、争取实现全覆盖。
三、参保方案
（一）参保人群：年龄在60周岁（含）至90周岁（含）的城乡老年人（60岁以下的可参加农村小额人身保险）。
（二）保费标准：每人每份保费缴纳标准为50元（每人最多可购买两份）。对生活困难的低保老人、五保老人和县退役军人事务局管理的老年重点优抚对象参保，由政府出资购买，每份40元，中国人寿舒城支公司每份出资10元。
（三）保险责任：保险期限为一年，在承保期限内，因意外医疗，每份保险最高可报销医疗费6000元；因意外伤残，每份保险最高赔付金额15000元；因意外身故，每份保险赔付金额15000元。
（四）保险险种：《国寿夕阳保团体意外伤害保险》、《国寿附加夕阳保意外费用补偿团体医疗保险》、《国寿夕阳红意外伤害保险》、《国寿夕阳红意外伤害保险（附加险）》等四个条款规定的险种。
（五）办理方式：对单位、集体和个人购买本保险的，采取以下收费形式：
1.政府出资参保的。城乡低保老人、五保老人和县退役军人事务局管理的老年重点优抚对象，其参保由所在村（居）委员会和乡镇、开发区负责上报县民政局、县退役军人事务局审核、审批；县民政局、县退役军人事务局将与中国人寿舒城支公司对接，集中办理缴费等承保手续，并将具体参保情况反馈至乡镇、开发区，由各地填发“参保告知书”，通知到每个参保对象。
2.单位或集体共同投保的。各乡镇、开发区老龄委在收到单位或集体购买申请时，应提供被保险人的姓名、性别、家庭住址、身份证号码、手机号码等信息，同时将保费转账至中国人寿舒城支公司指定账户，由中国人寿舒城支公司在确认保费到账、参保人员信息准确（电子档）、投保资料齐全的情况下，及时办理承保手续，出具保险合同和保费发票，交参保单位。
3.个人自愿投保的。个人购买保险时，可直接到所在村（居）委进行登记、缴费，填写个人姓名、性别、家庭住址、身份证号码、手机号码等信息，由村（居）委会填发“舒城县‘银龄安康行动’通知书”给个人，并及时将投保信息、保费，报送乡镇、开发区老龄委汇总；再由乡镇、开发区老龄委会同中国人寿舒城支公司乡镇老龄险负责人办理承保交接手续。中国人寿舒城支公司在确认保费到账、接收投保人员信息完整（电子档）、投保资料齐全的情况下，予以承保，并以乡镇或村（居）为单位出具保险合同和保费发票，统一交乡镇、开发区老龄委（或村、居）。
4.积极倡导县直单位动员和支持离退休老同志投保。办理参保手续，投保单位可直接与县老龄事业发展中心或中国人寿舒城支公司联系（联系电话：8621290、8621144），由中国人寿舒城支公司安排相关人员，上门服务。
5.生效日期：政府出资参保的，生效日期为6月1日。自主缴费参保的，原则上按缴费时间，指定生效日期。即每月1日至15日到中国人寿舒城支公司报账的，指定生效时间为当月16日；每月16日至30日（或31日）报账的，指定生效时间为次月1日。自保单生效之日起，一年内有效。
对集中缴费统一办理投保的，各乡镇也可以根据实际情况，与中国人寿舒城支公司商定生效日期。
四、保障措施
（一）加强组织领导。各乡镇、开发区要充分认识开展“银龄安康行动”的重要意义，切实把“银龄安康行动”工作纳入年度工作计划，加强组织领导和协调配合，明确一名班子成员分管，指定专人具体负责，加强跟踪督促落实，确保工作目标如期实现。
（二）强化监督管理。保险公司要强化服务意识，加快出险响应速度，提高服务质量，每月应向县老龄事业发展中心报送全县各乡镇、开发区老年人理赔情况。县老龄办等部门应不定期赴乡镇和保险公司，评估“银龄安康行动”开展情况，对未达标的乡镇和单位进行重点督查调度。
（三）积极宣传推广。要充分利用各种形式广泛开展宣传发动，让全社会充分认识实施“银龄安康行动”是经济社会发展和人口老龄化发展的客观要求，重点宣传参保对象、保险内容、投保方式、理赔流程、问题反馈渠道等，使“银龄安康行动”家喻户晓，提高全社会参与积极性。大力倡导和推动社会组织和企事业单位参与老年人意外伤害综合保险捐赠工作。鼓励老年人及其子女根据自愿和量力的原则自费参保，帮助老年人解决实际困难，提高老年人抵御风险的能力，形成政府、社会、家庭和个人应对风险合力。
（四）及时总结经验。要定期总结工作开展情况，不断完善参保工作机制。定期收集整理有关工作措施、动态和成效及相关图片、视频等资料，形成经验材料报送县老龄办。要结合实际，抓好特色服务，建立理赔回访制度，不断提升服务质量和水平。
附件：1.2021年全县“银龄安康行动”参保任务安排

2021年4月20日

抄送：
舒城县老龄工作委员会办公室           2021年4月25日印发

附件1：
	2021年全县 “银龄安康行动”参保任务安排

	单  位
	60岁以上老年人口数
	60—90岁老年人口数
	90岁以上老年人口数
	应参保人数

	经济开发区
	3934
	3902
	32
	3317

	春秋乡
	5908
	5812
	96
	4940

	桃溪镇
	5603
	5527
	76
	4698

	张母桥镇
	6571
	6470
	101
	5500

	棠树乡
	8117
	8019
	98
	6816

	五显镇
	7529
	7441
	88
	6325

	南港镇
	10348
	10218
	130
	8685

	城关镇
	28365
	27927
	438
	23738

	百神庙镇
	8762
	8673
	89
	7372

	河棚镇
	4226
	4166
	60
	3541

	山七镇
	6584
	6499
	85
	5524

	千人桥镇
	11374
	11216
	158
	9534

	舒茶镇
	6665
	6591
	74
	5602

	高峰乡
	5440
	5371
	69
	4565

	柏林乡
	8739
	8676
	63
	7375

	庐镇乡
	3598
	3565
	33
	3030

	阙店乡
	7690
	7560
	130
	6426

	杭埠镇
	11711
	11540
	171
	9809

	晓天镇
	7246
	7162
	84
	6088

	干汊河镇
	11283
	11160
	123
	9486

	汤池镇
	10630
	10481
	149
	8909

	万佛湖镇
	8105
	7967
	138
	6772

	合   计
	188428
	185943
	2485
	158052

—２—
                                          — １ —